
 
DETERMINAZIONE N. 88 

 

21 APRILE 2016 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO/ALLOGGI/UFFICI - SERVIZIO DI VERIFICA 

PERIODICA BIENNALE, AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.P.R. N. 162 DI 

DATA 30 APRILE 1999, SU IMPIANTI ELEVATORI INSTALLATI PRESSO LE 

STRUTTURE A DISPOSIZIONE DI OPERA: PROROGA IN SANATORIA AD 

AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI. 

C.I.G.: Z1411A5A9B 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio  

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Con determinazione n. 302 di data 30 ottobre 2014 è stato affidato all’Azienda provinciale per i 

Servizi Sanitari con sede in Trento, via Degasperi 79, P. I.V.A. 01429410226, l’incarico per le 

verifiche periodiche biennali ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162/1999 per tutti gli impianti 

dell’Opera, fino al 31/12/2015. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 

2013, Prot. PAT 2013/574042/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 

del 27 novembre 2015 “Direttive per l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria 

provinciale per il 2016 da parte degli enti strumentali della Provincia”, modificata con 

deliberazione della Giunta Provinciale 30 dicembre 2015, n. 2441,” in sede di ordinazione della 

spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo 

dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 

 

Verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio/la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento; 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 2  

 

verificata, altresì, mediante consultazione, del sito di gestione del mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T, ), nonchè del sito di gestione del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza di un servizio comparabile a quello 

oggetto del presente provvedimento; 

 

considerata l’affidabilità e l’efficienza del servizio svolto dall’Azienda Sanitaria, e tenuto conto che 

l’Azienda Sanitaria è a tutti gli effetti equiparata agli enti notificatori nazionali per la Provincia 

Autonoma di Trento, si ritiene opportuno prorogare l’incarico fino al 31 dicembre 2018. 

 

Considerato che per le vie brevi l’Azienda Sanitaria ha dato la propria disponibilità alla proroga del 

servizio alle medesime condizioni fino al 31/12/2018 e precisamente ad € 95,00 per ascensore, oltre 

ad una quota aggiuntiva pari ad € 10,00 per singola fermata per impianti aventi oltre 5 fermate; 

 

considerato che con decorrenza dal 14 novembre 2014, l’Azienda Sanitaria ha ricevuto da parte 

dell’Opera, la tabella dell’ultima data di collaudo di ogni ascensore e che quindi è in grado di 

stabilire le scadenze del collaudo di tutti gli impianti dell’Opera; 

 

con il presente provvedimento si autorizza la proroga  ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. e) e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, l’affidamento  all’Azienda provinciale per i 

Servizi Sanitari con sede in Trento, via Degasperi 79, P. I.V.A. 01429410226 del servizio di 

verifica periodica biennale, ai sensi dell’art. 13 del d.p.r. n. 162 di data 30 aprile 1999, su impianti 

elevatori installati presso le strutture a disposizione di Opera, per il periodo dal 1 gennaio 2016 al 

31 dicembre 2018 dando atto che, poiché non è possibile stabilire a priori il numero di verifiche 

periodiche che dovranno essere effettuate nel periodo contrattuale e, pertanto, il costo esatto a 

carico dell’Opera, la spesa complessiva sarà imputata agli appositi programmi di spesa disposti sui 

singoli centri di competenza assunti per l’esercizio 2016 con la determinazione n. 30 di data 11 

febbraio 2016 e con successivi provvedimenti per gli esercizi 2017 e 2018.  

 

Si dà atto altresì che l’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari è responsabile del rispetto della 

verifica periodica biennale prevista dalla legge. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 3  

 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, la proroga dell’affidamento, all’Azienda 

provinciale per i Servizi Sanitari con sede in Trento, via Degasperi 79, P. I.V.A. 

01429410226, del servizio di verifica periodica biennale, ai sensi dell’art. 13 del d.p.r. n. 

162 di data 30 aprile 1999, su impianti elevatori installati presso tutte le strutture a 

disposizione di Opera, per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2018 (come da ordine allegato, all. 

1) alle condizioni indicate in premessa; 

 

2. di dare atto che non è possibile stabilire a priori il numero di verifiche periodiche che 

dovranno essere effettuate nel periodo contrattuale e, pertanto, il costo esatto a carico di 

Opera viene stimato, sulla base dei dati storici in € 600,00.= I.V.A. compresa per cad. 

esercizio; 

 

3. di prendere atto altresì che la spesa troverà copertura, per il corrente esercizio sui programmi 

di spesa assunti con la determinazione n. 30 di data 11 febbraio 2016 e per gli esercizi 2017 

e 2018 sui corrispondenti programmi di spesa che saranno assunti con le determinazioni 

programmatiche sui singoli esercizi 2017 e 2018; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. 1 

 

RAGIONERIA 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 
 

(GV/sm) 

 


